
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  5 

 
“POLIZIA LOCALE , ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 191 DEL 14/09/2018  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'AVV. FRANCESCO ADAVASTRO D I 
INCARICO PROFESSIONALE AI  SENSI DELL'ART. 17,COMMA  1 LETT.D) D.LGS 
50/2016 E SMI PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA GIURIDICA  IN FASE PRE- 
CONTENZIOSA PER RISOLUZIONE PROBLEMATICHE INSORTE T RA IL 
COMUNE DI CILAVEGNA E LA SOCIETA' "CLIR SPA". IMPEG NO DELLA 
SPESA.      
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quattordici del mese di settembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 218 del 13.09.2018 con la quale 
veniva fornito indirizzo al Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attivita’ Produttive e 
Tutela Ambientale” per l’individuazione del legale e relativo incarico di assistenza giuridica di 
natura pre-contenziosa necessaria e connessa alla ricerca e alla formalizzazione di una 
soluzione conciliativa e risolutiva delle problematiche insorte tra il Comune e “CLIR SpA”, 
finalizzata all’uscita consensuale e concordata del medesimo Comune dalla compagine di 
“CLIR SpA”; 
  

Acquisita l’offerta presentata dall’Avvocato Francesco Adavastro, socio fondatore e di 
controllo dell’omonimo Studio Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI in Pavia - Via Rismondo 
n. 2/4-, con vasta ed estremamente qualificata esperienza nelle materie oggetto dell'assistenza 
legale richiesta, come da curriculum acquisito agli atti, per assumere l’incarico di assistenza 
giuridica di natura pre – contenziosa per un importo pari ad € 4.000.00;.= oltre accessori di 
legge;  

 



Dato atto che, avuto riguardo alle attività oggetto di incarico un compenso di € 
4.000,00.= oltre accessori di legge, appare congruo in riferimento al DM 55/2014 recante la 
"Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense ai 
sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247" ed in considerazione 
dell’elevato profilo curriculare dello stesso professionista; 

Visto l’art. 17, comma 1, lett. d), del DLgs 50/2016 – rubricato «Esclusioni specifiche 
per contratti di appalto e concessione di servizi» – che esclude dall’ambito applicativo del 
Codice dei contratti pubblici i servizi legali di assistenza in fase contenziosa; 

Dato atto di non aver potuto utilizzare il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto il servizio di assistenza legale in oggetto non risulta presente nelle 
categorie ivi contemplate;  

 
 Ritenuto pertanto, per le ragioni sopra esposte, sussistenti i presupposti per 
l’affidamento diretto al suindicato professionista dell’incarico per attivita’ di assistenza 
giuridica di natura  pre-contenziosa necessaria e connessa alla ricerca e alla formalizzazione di 
una soluzione conciliativa e risolutiva delle problematiche insorte tra il Comune e “CLIR 
SpA”, finalizzata all’uscita consensuale e concordata del medesimo Comune dalla compagine 
di “CLIR SpA”; 
  

 Ritenuto di assumere determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione, e precisato che l’interesse che si intende perseguire è il seguente: incarico per 
attivita’ di assistenza stragiudiziale  di natura  pre-contenziosa necessaria e connessa alla 
ricerca e alla formalizzazione di una soluzione conciliativa e risolutiva delle problematiche 
insorte tra il Comune e “CLIR SpA”; 

  
a) Fine: uscita consensuale e concordata del Comune di Cilavegna dalla compagine di “CLIR 
SpA”; 

 b) Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 
1 lettera d) D.Lgs. n. 50/2016;  

c) Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo;  

d) Contratto: da perfezionarsi mediante sottoscrizione di apposito disciplinare; 

 Ritenuto di procedere in merito; 

 

Dato atto che la spesa complessiva pari a € 5.225,20.= accessori di legge inclusi trova 
copertura sul cap. 2171 - cod. 01.02.1 alla voce “Spese per liti ed atti a difesa del Comune” del 
bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 14 del 01.03.2018, di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 08.03.2018, di approvazione del 
Piano Esecutivo della Gestione (P.E.G.) – 2018/2020; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2016, prot. 9864, di individuazione del 
Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per le ragioni espresse in premessa, dell’incarico professionale allo Studio 
Legale ADAVASTRO & ASSOCIATI di Pavia, nella persona dell’Avv. Francesco 
Adavastro, per assistenza giuridica di natura pre-contenziosa necessaria e connessa alla 
ricerca e alla formalizzazione di una soluzione conciliativa e risolutiva delle problematiche 
insorte tra il Comune di Cilavegna  e “CLIR SpA” in funzione di un’uscita consensuale e 
concordata del medesimo Comune dalla compagine di “CLIR SpA”   (CIG assegnato: 
Z1624E50AD)); 

3. di impegnare la somma complessiva di € 5.225,20.= accessori di legge inclusi, sul cap. 
2171  - cod. 01.02.1 alla voce “Spese per liti ed atti a difesa del Comune” del bilancio per 
l’esercizio finanziario in corso; 

4. di dare atto che alla liquidazione si provvedera’ con propri successivi atti, dietro 
presentazione di regolare fattura; 

5. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per l’attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

6. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarita’ 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. ed  A. 
Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 


